Ad majorem textuum nobis objectorum aliorumque similium intelligentiam, notandum est Deum sua providentia cunctas in quibus versamur circumstantias determinare: porro multi ita dispositi sunt, ut in talibus circumstantiis, licet bonis, certo obdurandi et excæcandi sint, dum in aliis illuminati fuissent; eo sensu Deus dicitur illos obdurare et excæcare; sicque accidit ut non videant, nec intelligant, nec convertantur, nec sanentur; nam particula *ut* non designat finem ab agente intentum,

sed effectum inde manantem, ut notant Patres et Scripturæ interpretes.

Unde sensus textuum est Deum permisisse eos ita excæcari, ut nec viderent nec intelligerent, etc.

Obj. 2^o. Conc. Trid., sess. 6, cap. 11, verbis S. Aug. utens, dicit: «*Deus namque sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.*» Ergo sunt qui revera deseruntur.

R. Dist. conseq. Sunt qui revera deseruntur quoad gratiam efficacem, vel quoad gratiam proxime sufficientem, *concedo*; eo sensu quod nec gratiam remote sufficientem habeant, *nego conseq.* Hæc distinctio patet ex dictis.

Obj. 3^o. S. Aug., Ep. ad Sixtum: «*Nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam.*» Ergo obdurati carent gratia sufficienti.

R. Nego conseq. Nam textus S. Aug., sicut alii plures, intelligendus est de subtractione gratiæ efficacis aut proxime sufficientis, *ut jam diximus.* Semper retinenda est hæc distinctio, et aliæ ejusdem generis difficultates evanescent.

Inst. Idem S. Doctor, Exposit. in Epist. ad Rom. II, 62: «*Non ergo hoc illi (Pharaoni) imputabatur quod tunc non obtemperaret, quandoquidem, obdurato corde, obtemperare non poterat, sed quia dignum se præbuit cui cor obduraretur priori infidelitate.*» Nihil clarius desiderari potest: ergo sunt obdurati quibus ipsa gratia remote sufficiens deest.

R. Nego conseq. Impossibilitas enim de qua loquitur S. Doctor, est in sensu composito; id est, Pharaon, in quantum obduratus, jam proximam non habebat potentiam obtemperandi; sed orare poterat, reflectere, mirabilia Dei considerare, pœnitere, sicque duritiam cordis deponere et obtemperare: unde actus ex obduratione procedentes ipsi revera imputabiles erant, et S. Aug. contrarium dicere noluit, quamvis ipsius verba dura sint: aut si contrarium dixit, se retractavit, ut putat Bellarminus; alioquin evidenter sibi contradixisset, cum in multis locis semper docuerit obduratos peccare et libere peccare. Ergo.

Obj. 4°. Si quibuslibet peccatoribus semper affulgeat spes conversionis, cunctis criminibus aperitur via : ita *Sismondi*. Ergo.

R. Nego ant. Ubique enim in Scriptura et in Ecclesiæ doctrina pessimus prædicatur finis peccatoribus inveteratis, et quotidiana experientia has tremendas prædictiones confirmat. Ergo.

Insuper, iis peccatoribus venia non promittitur, nisi vere et ex intimo corde de peccatis a se admissis conterantur. Quomodo dici potest hanc doctrinam viam cunctis criminibus aperire ?

SECTIO TERTIA.—An gratia sufficiens detur infidelibus.

Duplicis generis distinguuntur infideles, positivi scilicet et negativi. Illi dicuntur positivi, qui prædicationem Evangelii audierunt et non crediderunt, vel audire contempserunt ne crederent : illi verò sunt negativi, qui de Evangelio nihil unquam audierunt.

Certum est 1° infideles positivos quandoque habere gratiam sufficientem eique resistere, ut S. Stephanus Judæis exprobrabat : *Vos semper Spiritu sancto resistitis*, Act. VII, 50.

Certum est 2° infideles negativos non habere gratiam proxime sufficientem ad conversionem, cum Evangelium prorsus ignorent.

Quæstio est igitur an cunctis infidelibus, sive positivis, sive negativis, semper dentur vel offerantur gratiæ proxime vel saltem remote sufficientes. Negant Jansenius ejusque sequaces.

PROPOSITIO.

Cunctis infidelibus datur vel offertur gratia saltem remote sufficiens.

Prob. Scriptura sacra, auctoritate summorum Pontificum, testimonio SS. Patrum ac doctorum, et ratione.

1° *Scriptura sacra*. Ezech. XXXIII, 11 : *Vivo ego, dicit Dominus : nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat* ; I Tim. II, 4 : *Deus vult omnes homi-*

nes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Hæc verba sunt generalia : ergo Deus vult salutem omnium hominum : atqui recte dici non posset velle salutem eorum quibus non concederet nec offerret gratiam saltem remote sufficientem : ergo 1°.

2° *Auctoritate summorum Pontificum*, nempe 1° Alexandri VIII, qui propositionem a nobis p. 330 relatam censura percussit, et Clementis XI, qui inter centum et unam propositiones *Quesnel*, sequentem, n. 27, damnavit : *Fides est prima gratia et fons omnium aliarum.* Hæc propositio, in mente Jansenianorum, tenebat infidelibus non præstari nec offerri gratiam sufficientem : ergo, in mente Pontificis eam damnantis, infidelibus datur gratia sufficiens. Ergo 2°.

3° *Testimonio SS. Patrum et Doctorum*. S. Aug., Enarrat. in Ps. XXVIII, n. 7 : « Cum autem Verbum etiam caro » factum est et habitavit in nobis, mortalitatem nostram » suscipiens, non permisit ullum mortalium excusare se » de umbra mortis ; et ipsam enim penetravit Verbi » calor. » At infideles, si omni gratia destituerentur, se excusare possent.

S. Thom., de Veritate, q. 14, ad 2, art. 1 : « Si quis » enutritus in sylvis, inter bruta animalia, ductum rationis naturalis sequeretur in appetitu boni et fuga » mali, certissime est tenendum quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea quæ sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei prædicatorem ad » eum dirigeret sicut misit Petrum ad Cornelium. » Porro omnes ductum rationis naturalis sequi possunt. Ergo 3°.

4° *Ratione*. Docetur enim apud catholicos Deum velle salutem omnium hominum, Christum pro omnibus mortuum esse, neminem perire, nisi sua culpa : atqui hæc vera non essent, si cunctis infidelibus non adessent gratiæ saltem remote sufficientes : ergo 4°.

Dices 1° : S. Aug., lib. de Prædestinatione sanctorum, cap. 9, sic habet : « Fides et inchoata et perfecta donum » Dei est, et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non » dari omnino non dubitet qui non vult manifestissimis